
 
 

DETERMINAZIONE N.  250 

9 DICEMBRE 2021 

 

OGGETTO: SETTORE CED:  AFFIDAMENTO DIRETTO IN SANATORIA DEL SERVIZIO 

DI LINEE PER CONNESSIONI DATI A SERVIZIO DELLA MENSA DI T. GAR 

E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA MENSA DI MESIANO MEDIANTE 

EMISSIONE DI ORDINE MEPA A TIM SPA  

 

C.I.G.: ZCA33D2C15 

ZA4345FAB9  

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, ivi compreso il servizio di ristorazione. 

 

Per l'attuazione di tale finalità, Opera necessita di risorse per il proprio funzionamento e per lo 

svolgimento della normale attività amministrativa; in particolare a servizio delle mense sono in 

funzione alcune apparecchiature informatiche: 

 Casse; 

 Lettore sistema di prenotazione 

 Maxischermo con visualizzazione del menu 

 

Per il funzionamento delle apparecchiature sopra descritte è condizione imprescindibile una 

connessione dati su linea fissa dedicata; per tale motivo si rende necessario l’acquisto di una linea 

dati sia per la mensa di T. Gar sia per quella di Mesiano. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta possibile, 

ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in mancanza di 

servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni o MEPA);  

 

verificata, mediante consultazione del sito dell’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti, 

l’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio in oggetto nonché 

l’inesistenza del metaprodotto relativo al servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato 

elettronico della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T); 

 

il personale incaricato dell’Ente ha quindi condotto una ricerca sul portale del mercato elettronico 

nazionale della pubblica amministrazione MEPA ed ha individuato i prodotti idonei: si tratta di una 

linea dati in tecnologia FTTH per la mensa di T.Gar ed una linea tradizionale di tipo ADSL per la 

mensa di Mesiano, entrambe proposte dalla Ditta TIM spa.  



 

In dettaglio: 

1) Linea T.Gar: linea dati + fonia tipo FTTH, proposta a durata biennale al costo mensile di € 

45,90.=. La linea a servizio della mensa di T.Gar, vista la somma urgenza per l’erogazione 

del servizio, è già stata ordinata in data 11 novembre u.s., e con la presente se ne propone 

l’acquisto in sanatoria. 

2) Linea Mesiano: linea dati + fonia tipo ADSL, proposta a durata biennale al costo mensile di 

€ 58,10.=. 

 

Considerata la particolare struttura oligopolistica del mercato della telefonia, descritta nel 

Comunicato stampa dd. 28 ottobre 2021 dall'Osservatorio sulle Comunicazioni di AGCOM per 

l'edizione marzo-giugno 2021, ove emerge che Tim Spa risulta essere il maggiore operatore per la 

rete fissa con il 42,3% degli utenti, e visto altresì l’elevato grado di soddisfazione maturato nei 

precedenti rapporti contrattuali con tale impresa si ritiene che l’individuazione del suddetto operatore 

economico rispetta il principio di rotazione così come previsto nel punto 4 della delibera di Giunta 

provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, ai sensi del 

quale l’amministrazione aggiudicatrice può derogarvi “motivando puntualmente tale decisione in 

base al ricorrente di uno o più dei seguenti requisiti: - particolare struttura del mercato; (..) - grado 

di soddisfazione maturato alla conclusione del precedente rapporto contrattuale”; 

 

verificato che gli importi contrattuali presunti non eccedono la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett 

h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente si conviene di acquistare le linee dati sopra descritte 

per la durata di n. 24 mesi a partire dall’emissione degli ordini Mepa. In particolare si autorizza in 

sanatoria il servizio relativo alla mensa di T.Gar (CIG: ZCA33D2C15) affidato tramite l’ordine Mepa 

n. 6445757 dd. 11/11/2021 e l’affidamento del servizio per la linea di Mesiano (CIG:ZA4345FAB9) 

tramite l’emissione di successivo ordine MEPA. 

 

Trattandosi di ordini diretti Mepa i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato Tecnico 

allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 marzo 

2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e 

successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 
Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  



 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento in sanatoria della linea dati a 

servizio della mensa di T.Gar di tipo FTTH (CIG: ZCA33D2C15) con decorrenza 24/11/2021 per 

la durata di 24 mesi;  

 

2. di autorizzare l’affidamento della linea dati a servizio della mensa di Mesiano di tipo ADSL (CIG: 

ZA4345FAB9) con decorrenza  01/02/2022 per la durata di 24 mesi;  

 

3. di affidare la fornitura di cui al punto 1. e 2. alla ditta TIM spa, con sede in Via Gaetano Negri, 1 

- 20123 Milano - P. I.V.A. 00488410010; 

 

4. di quantificare l’onere a carico dell’Opera come specificato nelle tabelle seguenti: 

 

Mensa T.Gar: Importo complessivo IVA compresa: € 1.101,66.=, così suddivisi: 

 

Esercizio 2021 Esercizio 2022 Esercizio 2023 

Macrovoce    041005  

CdC               12 

Assegnatario Ragioneria 

Importo         € 113,60.= 

Macrovoce    041005  

CdC               12 

Assegnatario Ragioneria 

Importo         € 524,43.= 

Macrovoce    041005  

CdC               12 

Assegnatario Ragioneria 

Importo         € 463,63.= 

 

Mensa Mesiano: Importo complessivo IVA compresa: € 1.394,46.=, così suddivisi: 

 

Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esecizio 2024 

Macrovoce    041005  

CdC               12 

Assegnatario Ragioneria 

Importo         € 667,73.= 

Macrovoce    041005  

CdC               12 

Assegnatario Ragioneria 

Importo         €. 670,83.= 

Macrovoce    041005  

CdC               12 

Assegnatario Ragioneria 

Importo         € 55,90= 

 

 

5. di autorizzare la ragioneria ad imputare i costi di cui al punto 4. alla macrovoce 041015 “Utenze e 

canoni”, centro di costo 12 “Servizio di Ristorazione” sui programmi di spesa programmatici 

assunti sul budget di competenza dell’anno di riferimento; 

 



6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal personale allo 

scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 
 

 


